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ÚVOD

„Deprese se týká všech stejně jako obyčejná rýma. Může být tak lehká, že si sotva zaslouží

své jméno…nebo dosahovat druhého extrému, může téměř ochromovat činnost. ”

Myra Chave-Jonesová,

americká psychoterapeutka

Diplomová práce se zabývá depresivními stavy u adolescentů. Toto téma je velice

zajímavé, jelikož tato choroba patří mezi nejrozšířenější psychické poruchy na světě. Podle

výzkumů trpí depresemi přibližně 370 milionů lidí a počet nemocných neustále roste,

podle některých psychiatrů bude deprese v roce 2020 po rakovině druhou nejčastější

chorobou.

Každý z nás si už alespoň jedenkrát v životě řekl, že má depresi, kdy se cítil „pod psa”

a měl špatnou náladu. Mnoho lidí si však neuvědomuje, že s depresí nesouvisí jen smutná

nálada, ale spoustu jiných faktorů, které dohromady dělají z depresivních onemocnění

velice závažnou psychickou poruchu, která by se měla léčit.

Tato práce obsahuje teoretickou a praktickou část. V teoretické části, která je

rozdělena do pěti kapitol, se zaobíráme celkovou problematikou depresivních stavů, a

dále je u každé kapitoly nastíněna deprese v adolescentním věku. První kapitola se zabývá

definicí pojmu deprese, a co vlastně deprese znamená. Druhá kapitola pojednává o

příčinách deprese a jejích spouštěčích. Třetí kapitola vysvětluje, jak se deprese u jedinců

projevuje. Čtvrtá kapitola rozděluje depresi podle různých faktorů. Poslední kapitola

teoretické části se zabývá způsoby léčby deprese a přibližuje čtenáři možnosti, jak depresi

léčit.

Praktická část diplomové práce je zaměřena na výskyt depresivních stavů

v adolescentním věku. Období adolescence bylo vybráno, jelikož toto vývojové období je

jedním z nejsložitějších a nejnáročnějších období života, kdy u jedince probíhá řada změn

jak na úrovní tělesné, tak na úrovni psychosociální. To sebou nese určitou zátěž, která je

často spouštěčem depresivních stavů u adolescentů. Výzkumné šetření bude prováděno
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na základě dotazníku „Diferenciální dotazník depresivity“ od Petera Stecka na gymnáziu

v Plzni a na Středním odborném učilišti v Rokycanech.

Cílem této diplomové práce je zmapovat četnost výskytu depresivních stavů v období

adolescence z hlediska pohlaví a typu škol a ověřit předem stanovené hypotézy.
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1 DEPRESE

Pojem deprese je známý od konce 19. století, kdy tento výraz začal formálně používat

švýcarský psychiatr Adolf Meyer (1866-1950), dříve se pro toto onemocnění užíval termín

melancholie. Slovo deprese pochází z latinského depressio, jehož význam znamená

stlačení.

Podle statistiky Světové zdravotnické organizace v Ženevě (World Health

Organization, zkráceně WHO) se řadí deprese k nejrozšířenějším nemocem na světě.

Nahlíží se na ni jako na civilizační chorobu a je skutečným celosvětovým problémem.

Depresí si jistě prošel alespoň jednou v životě každý z nás, jelikož deprese laicky je

označována jako smutek nebo špatná nálada. Odborně je však tento pojem mnohem užší.

Podle Praška (1998) se liší tím, že je intenzivnější, déle trvá a negativně ovlivňuje

výkonnost člověka. Jedná se tedy o závažnou duševní poruchu, která by se měla léčit. Dle

Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN-10) se deprese klasifikují jako afektivní poruchy

neboli poruchy nálad.

Existuje mnoho definic, jak lze charakterizovat a vysvětlit pojem deprese.

V defektologickém slovníku je deprese definována jako „široký symptomový komplex,

afektivní stav obecně charakterizovaný pocitem skleslosti, úzkosti, smutku, obav, strachu,

snížením životního tempa, zpomalením myšlení” (Sovák a kol., 2000, s. 63).

Ve velkém psychologickém slovníku se nachází i tato definice: „deprese deformuje životní

hodnoty, pracovní a sociální sféru jedince, depresivní jedinci hodnotí záporně sebe i svět,

za vše na sebe berou vinu, očekávají selhání namísto úspěchu” (Hartl, Hartlová, 2010, s.

93).

Z těchto definic lze posoudit, že deprese je opravdu závažná nemoc, která by se

neměla podceňovat. Výrazně mění život jedince, ale i život celé jeho rodiny. Jedinci trpící

depresí se většinou obávají navštívit psychiatra s tím, že si dokáží pomoci sami, ale

v mnoha případech se jim to nepodaří a může to dokonce skončit i sebevraždou.

Jak už bylo výše uvedeno, deprese patří mezi nejrozšířenější psychické

onemocnění. Počet jedinců, kteří trpí klinickou depresí, neustále stoupá. Podle

epidemiologické studie trpí depresivními stavy každý rok asi 100 miliónů lidí na celém
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světě (Anders a kol., 2005, s. 23). „Celoživotní prevalence deprese v běžné populaci je

odhadována na 5-16%”(Laňková, Raboch, 2013, s. 5). Světová zdravotnická organizace

prováděla v roce 2015 výzkum, ve kterém zjistila, že depresivními poruchami trpí okolo

615 milionů lidí. Jen pro porovnání, v roce 1990 to bylo 416 milionů. Nejvíce jedinců

s depresemi se nachází v Indii, v Číně a ve Spojených státech amerických. V České

republice trpí depresemi kolem 5,2 % obyvatel. Psychiatrická klinika 1. LF UK (První

lékařská fakulta univerzity Karlovy) a Všeobecná fakultní nemocnice v Praze uvedla, že 31

% české populace někdy trpělo depresemi

(http://domaci.eurozpravy.cz/spolecnost/169518-depresemi-trpi-615-milionu-lidi-az-15-

procent-cechu-resi-situaci-sebevrazdou/).

Deprese můžou postihnout jedince všech věkových kategorií. Dříve byl věkový

průměr kolem čtyřiceti let, ale dnes se deprese často vyskytují již ve věku kolem dvaceti

pěti let (Nedley, 2007, s. 25-26). Je důležité zmínit, že depresemi mohou také trpět děti a

dospívající. Tento fakt byl dlouhá léta opomíjen, přestože jimi trpí často. Obecně se má za

to, že období dětství je období šťastné, veselé a bezstarostné a až několik desítek let

zpátky se začalo upozorňovat na to, že to tak být nemusí, a že i v tak nízkém věku se

můžou u nich projevovat depresivní stavy. Odhaduje se, že depresivními poruchami trpí

přibližně 1-8 % světové populace této věkové kategorie (Vágnerová, 2012, s. 389).

V České republice jsou 2-3 % jedinců v dětském věku, kteří depresi podléhají (Hartl,

Hartlová, 2010, s. 93).

Dále bylo prokázáno, že ženy jsou na deprese náchylnější dvakrát více než muži.

Ženy jsou ohroženy hlavně v období klimakteria neboli v přechodu. Dále potom ve stáří,

po porodu v šestinedělí a na mateřské dovolené (Praško, 2009, s. 11). U dětí tomu ale tak

není, deprese v dětském věku je stejně častá jak u chlapců, tak u dívek. Až na začátku

dospívání se začíná projevovat deprese jednou tolik než u chlapců (Vágnerová, 2012, s.

389).

Zajímavostí je, že i několik významných osobností trpělo touto duševní chorobou.

Klinickou depresi měl například italský renesanční sochař Michelangelo, německý

spisovatel Johann Wolfgang Goethe, americký prezident Abraham Lincoln, britský

přírodovědec Charles Darwin, britský předseda vlády Winston Churchill nebo americký

http://domaci.eurozpravy.cz/spolecnost/169518-depresemi-trpi-615-milionu-lidi-az-15-procent-cechu-resi-situaci-sebevrazdou/
http://domaci.eurozpravy.cz/spolecnost/169518-depresemi-trpi-615-milionu-lidi-az-15-procent-cechu-resi-situaci-sebevrazdou/
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spisovatel Ernest Hemingway (Praško, 2003, s. 29). Mezi české osobnosti trpící depresemi

se řadí například herec Miloš Kopecký nebo spisovatel Ota Pavel

(https://www.cpzp.cz/clanek/1409-0-Deprese-muze-potkat-kazdeho.html).
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2 ETIOLOGIE DEPRESÍ

Již v antickém Řecku se zabývali tím, co může vést ke vzniku deprese. Starověký lékař

Hippokrates viděl jako příčinu tohoto onemocnění v nadbytku „černé žluči” v organismu.

Ve středověku lidé trpící depresí byli prý posedlí démony či ďáblem a byla léčena


[…]


Podprůměrní jedinci

Gymnázium 8

SOU 7

Průměrní jedinci

Gymnázium 25

SOU 30

Nadprůměrní jedinci

Gymnázium 11

SOU 11

Nevykazující škálu

Gymnázium 4

SOU 4

Celkem Gymnázium 48

Celkem SOU 52
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Graf číslo 22 zaznamenává procentuální zastoupení škály anankastický dle typu škol

a skupin. Oba typy škol dosahují největšího zastoupení dané škály ve skupině průměrní

jedinci. Z grafu je rovněž viditelné, že hodnoty z ostatních skupin jsou celkem vyrovnané.

7.4 SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ VÝZKUMU

Ve výzkumném šetření bylo zjištěno, že ženy mají větší tendenci k depresivním

stavům, tudíž byla potvrzena naše první hypotéza, že dívky se setkávají s depresivními

stavy častěji než chlapci.

Naší druhou hypotézou bylo, že na gymnáziu se vyskytují častěji depresivní stavy

než na středním odborném učilišti. Tato hypotéza nebyla potvrzena, jelikož výsledky

z našeho výzkumu tomu nenapovídají a procentuálně jsou na tom oba typy škol téměř

stejně.

To, že dívky budou inklinovat k jiným typům deprese než chlapci, se potvrdilo. Podle

výzkumu můžeme říct, že dívky mají více příznaků škály somatizovaný, hypochondrický a

sebetrýznící.

Poslední hypotézou bylo, že jedinci středního odborného učiliště mají tendenci

k jiným typům deprese než žáci na gymnáziu. Toto tvrzení se nám ve výzkumu

nepotvrdilo, jelikož výsledky neukázaly mezi těmito typy škol výrazné rozdíly.

Dále bylo ve výzkumu zjištěno, že respondenti trpí především symptomy škály

anankastický, která znamená u jedince obsedantní myšlenky, potřebu vše stihnout do

termínu, přehnanou přesnost a pořádkumilovnost. Nejméně zastoupenou škálou

v dotazníku vyšla škála hypochondrický, což se dá přisuzovat k tomu, že adolescenti ve

svém mladém věku nemají obavy o své tělesné zdraví.

V celkovém srovnání výzkumného šetření dle typu školy a pohlaví výsledky

jednoznačně vykazují majoritní zastoupení jedinců ve škále anankastický, minoritně ve

škále hypochondrický.
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ZÁVĚR

Předložená diplomová práce se zabývá depresivními stavy u adolescentů. Deprese

patří mezi afektivní poruchy a řadí se k nejrozšířenějším nemocem na světě. Jedná se tedy

o závažnou duševní poruchu, která by se měla léčit. Výrazně mění život jedince, ale i život

celé jeho rodiny. Je těžké s přesností určit, co může být příčinou deprese. Někdy nemusí

být příčina ani zjevná a neví se, proč k depresivní poruše došlo a co ji vyvolalo. Projevy

depresivních stavů se vyznačují tzv. depresivní symptomatickou triádou, do níž patří

snížená aktivita jedince, zpomalené myšlení a velký smutek. Existuje mnoho typů

deprese, které se liší od sebe tím, že mají různý průběh, délku trvání, léčbu nebo projevy.

Mezi nejzákladnější metody léčby depresivních onemocnění se řadí především

farmakoterapie a psychoterapie.

Diplomová práce je rozčleněna na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je

členěna do pěti kapitol, které charakterizují problematiku depresivních stavů. V praktické

části byl prováděn na základě dotazníku Diferencální dotazník depresivity od Petera

Stecka výzkum na gymnáziu v Plzni a na Středním odborném učilišti v Rokycanech. Byly

zde vyhodnocovány škály fobický, somatizovaný, hypochondrický, sebetrýznící,

paranoidní a anakastický.

Cílem praktické části bylo zmapovat četnost výskytu depresivních stavů v období

adolescence. Zabývaly jsme se ve výzkumu tím, zda s depresivními stavy souvisí pohlaví

adolescenta a to, jaký typ střední školy navštěvuje.

Na základě výzkumu bylo zjištěno, že u dívek je častější výskyt depresivních stavů

než u chlapců a nebylo potvrzeno, že by se žáci gymnázia setkávali častěji s depresivními

stavy než žáci na učilišti. Dále bylo zjištěno, že nejvíce v dotazníku byla zastoupena škála

anankastický, nejméně pak hypochondrický.
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RESUMÉ

Tato diplomová práce se zabývá depresivními stavy u adolescentů. Obsahuje

teoretickou a praktickou část. Teoretická část popisuje problematiku depresivních stavů a

rozčleňuje se do pěti kapitol. První kapitola se zabývá definicí pojmu deprese, druhá

kapitola se zabývá příčinami a následující kapitola popisuje příznaky deprese.

Předposlední kapitola charakterizuje jednotlivé druhy depresí a poslední kapitola udává

možné způsoby léčby této psychické poruchy.

Druhou částí je praktická část, ve které je popisován výzkum, který byl prováděn

na základě dotazníku na gymnázium v Plzni a na Středním odborném učilišti

v Rokycanech. Z výzkumu bylo zjištěno, že u dívek se deprese vyskytuje častěji než u

chlapců, a že každé z obou pohlaví má sklony k jinému typu deprese.

This diploma thesis deals with depressive conditions within adolescents. It

contains a theoretical and practical part. The theoretical part describes the issue of

depressive states and it is divided into five chapters. The first chapter deals with the

definition of depression, the second chapter deals with its causes and the following

chapter describes the symptoms of depression. The penultimate chapter describes the

individual types of depression and the last chapter presents the possible ways of treating

this mental disorder.

The second part is a practicaly oriented describtion of the research, which was

implemented based of a questionnaire in the grammar school in Plzeň and the vocational

school in Rokycany. The research found that girls are more likely to experience depression

than boys, and that both sexes are prone to another type of depression.
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