**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ
(Hodnocení vedoucího)**

Práci předložil(a) student(ka): **BC. KLÁRA NĚMEČKOVÁ**
Učitelství pro střední školy, obor PS-NJ

Název práce: **DEPRESIVNÍ STAVY U ADOLESCENTŮ**

Vedoucí práce: Mgr. Vladimíra Lovasová, PhD.

Předmět hodnocení Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhovující
Iniciativa a samostatnost při zpracování X
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Projektová a metodologická Koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost a důkladnost vyhodnocení získaných výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň DP X
Celkový přínos DP X

Komentář

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou depresivních stavů u adolescentů, což koresponduje se studijním oborem autorky. Zvolené téma je vzhledem k současnému životnímu tempu vysoce aktuální a jeho užitečnost spatřuji také v tom, že poměrně dlouho byly možnosti výskytu depresivních stavů u dětí a dospívajících v odborných kruzích bagatelizovány.

Cílem DP bylo charakterizovat depresivní stavy z teoretického hlediska a realizovat samostatné výzkumné šetření u skupiny adolescentů. Cíl vychází z názvu DP a autorce podařilo jej naplnit. Diplomová práce je členěna do sedmi kapitol, přičemž prvních pět poskytuje sledované problematice teoretické zázemí, v kapitolách č. 6 a 7 je charakterizováno vlastní výzkumné šetření autorky. Obsahová struktura působí logicky.

V rámci teoretických východisek diplomantka definuje depresi a charakterizuje její etiologii, příznaky, přístupy ke klasifikaci a léčbu. Jednotlivé kapitoly jsou nabyty aktuálními daty, které autorka čerpala z dostatečného množství odborných zdrojů. V rámci teorie oceňuji zejména úroveň kapitoly č.2, která poskytuje komplexní pohled na etiologii depresivních stavů. Celková koncepce zpracování teorie má však převážně deskriptivní charakter, méně je aplikován srovnávací způsob, popř. odborná polemika.

V rámci vlastního výzkumného šetření autorka zjišťovala výskyt depresivních stavů u cílové skupiny středoškoláků. V kapitole č. 6 je zřetelně formulován výzkumný cíl a dále je funkčně je charakterizována použitá metoda sběru dat, standardizovaný dotazník DDF. Vzorek respondentů je pro sondu tohoto typu dostatečný. Dosažené výsledky jsou zpracovávány v kategoriích popisné statistiky a znázorňovány v tabulkách a graficky, které jsou doplněny interpretačními vstupy diplomantky. Typ analýzy určují názvy subkapitol.

Jako drobnou připomínku uvádím to, že vzhledem k počtu respondentů zahrnutých do analýzy (100), lze některé tabulky a grafy (např. na str. 35 a 36) považovat za duplikování dat.

DP většinou odpovídá formální požadavkům, jako hraniční se však jeví celkový rozsah práce.

Otázky a připomínky k obhajobě:

- Na straně č. 4 uvádíte, že nejvíce jedinců s depresi se nachází v Indii, Číně a ve Spojených státech amerických. Čím si to vysvětlujete ?
- Pokuste se interpretovat výraznou převahu anankastické škály z vývojového hlediska.

Navrhované hodnocení: **velmi dobře**

Datum: 18. 8. 2017

Podpis: